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1.Úvod

Talent nestačí! Práce s míčem, technická zručnost a fotbalové myšlení. To vše

je ve fotbale velmi podstatné, avšak nestačí to. V dnešní době po prvoligových

trávnících běhá mnoho hráčů, kteří talentu neměli až tolik, ale dokázali svojí

poctivou prací a výbornou kondiční připraveností převýšit výkonnost hráčů více

talentovaných. Již samotnou otázkou je, na jaké úrovni by byli ti talentovaní,

kdyby trénovali stejně. Proto je důležité věnovat se těmto pohybovým

schopnostem. Síla, obratnost, rychlost a vytrvalost jsou základní charakteristiky

fyzické zdatnosti nejen fotbalisty. Rozvoj každé z nich je nutný, velmi důležitý a

nepřehlédnutelný. V dnešní době počítačů a internetu jsou tyto vlastnosti u dětí

dost zanedbávány. Proto by na fotbalových trénincích mělo být podstatné tyto

vlastnosti rozvíjet postupně a v co největší míře.

2. Problém a cíl práce

Co znamenají pojmy síla, obratnost, vytrvalost a rychlost ve sportovním světě?

Jak moc je možné ovlivnit rozvoj dané schopnosti specifickým fotbalovým

tréninkem? V jakém věku je z fyziologického hlediska vhodné rozvíjet danou

schopnost, říkají teoretické poznatky pravdu? Jaké tréninkové formy známe?

Jaké testy síly, obratnosti, rychlosti a vytrvalosti se používají?

Cíl práce

Cílem je zjistit vliv specifického fotbalového tréninku v přípravném období pro

rozvoj pohybových schopností fotbalisty žákovského věku. Specifikovat

způsoby rozvoje jednotlivých pohybových schopností – síly, rychlosti, vytrvalosti

a obratnosti pro tuto věkovou kategorii.
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3. Teoretická část

3.1 Vlastnosti pohybových resp. motorických schopností, jejich

rozvoj a testy

V této teoretické části se zaměřím na vysvětlení pojmů pohybová

resp.motorická schopnost a pohybová dovednost. Vycházím z teoretických

poznatků obecně známých.

Motorické schopnosti a motorické dovednosti přímo ovlivňují kvalitu pohybové

činnosti. Většina pohybových úkolů obsahuje nároky na několik motorických

schopností a dovedností současně. Pro dosahování maximálních výkonů je

třeba integrace všech složek tohoto otevřeného systému. Ve většině případů

není zapojena pouze elementární schopnost, ale je spojeno více pohybových

schopností v schopnost hybridní. Pohybové schopnosti a jejich rozvoj je dán

biologickými předpoklady jedince. Silové, rychlostní a vytrvalostní schopnosti

velice úzce souvisí se stavbou a řízením svalových buněk.

- Pohybové schopnosti jsou relativně samostatné soubory vnitřních a

funkčních předpokladů člověka pro pohybovou činnost. Jedná se o

integraci vlastností organismu, která podmiňuje splnění úkolu. Pohybové

schopnosti se rozvíjí v procesu kondiční přípravy.

- Speciální pohybové schopnosti jsou soubory vnitřních předpokladů

organismu potřebných v dané sportovní disciplíně.

- Pohybová dovednost je soubor předpokladů pro pohybovou činnost

získaný v procesu učení. Jedná se integraci vnitřních vlastností

organismu podmiňující techniku pohybové činnosti vzhledem k

zadanému pohybovému úkolu. Pohybové dovednosti se získávají

v procesu motorického učení.

Teorie a poznatky o motorických schopnostech a dovodnostech ovlivňují úroveň

a kvalitu práce schopnosti člověka, jeho zdravorní stav, kultivaci motorické

činnosti, rozvoj motorické zdatnosti a výkonnosti. Jsou předpokladem pro

zdokonalení techniky sportovní a tělovýchovné činnosti.
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3.1.1 Motorické schopnosti

Metodologii výzkumu schopností a vymezení základních pojmů vytvořily tradiční

vědní obory, jako antropológie a genetika a zejména psychológie. Antropomoto-

rika navazuje na psychologický výzkum schopností označovaných jako psycho-

motorické nebo percepčně motorické. Kromě toho využíva fyziologické

poznatky, které objasňují podstatu některých schopností kondičních.

(Měkota, 1983, str. 97)

Pojmem motorická schopnost rozumíme jako integraci vnitřních vlastností

organismu, která podmiňuje splnění určité skupiny pohybových úkolů a

současně je jimi podmíněna. V organismu člověka jsou tyto vnitřní vlastnosti

zpravidla funkcemi jednotlivých orgánů, vlastnostmi jejich jednotlivých tkání, a

jsou v něm vždy na různém stupni aktivity přítomny. Vnitřní vlastnosti podle

povahy motorícké činnosti člověka jsou systémovými prvky této integrace na

různých rozlišovacích úrovních; jsou materiálním základem motorických

schopností. Jejich integrace představuje otevřený, relativně samostatný řízený

subsystém, který zpravidla zahrnuje spojení dvou základních, elementárních

schopností, schopnosti hybridní. Toto spojení představuje formálně jejich

prostorový prúnik. Jestliže jedna z těchto schopností výrazně prevláda a podíl

ostatních schopností není rozhodující, považujeme v takovémto prípadě toto

spojení za základní, elementárni schopnost. Například pri statickosilovém

projevu, jako je stisk dynamometru rukou, se rychlostní, obratnostní a

vytrvalostní schopnosti nepodílejí na pohybovém úkolu významným způsobem.

Proto považujeme statickosilovou schopnost za základní, elementárni.

Pri motorických činnostech a tedy i pri tělesných cvičeních, se většinou setkáva-

rne s takovými okolnostmi, kdy podíl více motorických schopností je

nezanedbatelný, i když jednotlivé základní motorické schopnosti se mohou na

motorickém výkonu podílet v různém poměru a s různou intenzitou. Takovou

integraci motorických schopností považujeme za komplexní motorickou

schopnost. Komplexní motorickou schopností rozumíme takovou schopnost,

která podle povahy zadaného pohybového úkolu integruje dvě nebo více
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základních, elementárních motorických schopností. Takovou schopností můze

být např. vytrvalostně silová schopnost, která je nutným, i když nikoli jediným

předpokladem sportovního výkonu napr. v disciplíne 100 m kraul.

(Čelikovský, 1979, str. 73)

U schopností se obvykle zdúrazňuje jejich potencionalita. Človek s rychlostními

schopnostmi se může, a!e nemusí stát vynikajícím sprinterem. Schopnost dále

znamená jistou (vysokou) míru předpokladů pro zdokonalování v určité činnosti.

Motoricky schopné dítě na sebe často upozorní právě svými neobvykle velkými

či rýchlymi pokroky, jichž dosahuje ve srovnání se svými vrstevníky. Schopnost

jako souhrn vnitřních předpokladů se navenek manifestuje určitými svými

projevy, jinak je skrytou latentní vlastností človeka. Přítomnost určité schopnosti

se projevuje způsobilostí se zdarem řešit širší skupinu, celou třídu úkolů jistého

druhu. Tak například se domníváme, že schopnost dynamické rovnováhy

pozitivně ovlivňuje výsledky cvičení na kladině, jízdu na kole, na lyžích atd.

Schopnosti jsou tedy jakési obecné vlastnosti komplexní povahy, jež jsou

základem výkonnosti v řadě motorických činností (úkolů, úloh, operací atd.).

Tyto relativně samostatné soubory vnitřních předpokladů lidského organismu k

pohybové činnosti jsou předmětem intenzivního zájmu a výzkumu.

Antropomotorika prostřednictvím schopností podává vysvětlení a provádí před-

pověď motorických či sportovních výkonů. Počet schopností je omezený.

Genetická podmíněnost. Studiem korelací mezi pohybovými výsledky rodičů a

dětí, zkoumáním stability či instability individuálních výsledků v ontogenezi,

studiem rodokmenů vynikajících sportovců a zejména srovnávacími výzkumy u

jedno a dvouvaječných dvojčat bylo prokázáno, že motorické schopnosti jsou

geneticky podmíněny — některé schopnosti více, jiné méně. Schopnosti se

vyvíjejí z vrozených dispozic, kterým říkáme vlohy. Vlohy potom determinují

různé cesty a způsoby formování schopností. Ovlivňují jak úroveň a stupeň

úspěšnosti, tak i rychlost rozvoje schopností člověka. Vlohy však samy o sobě

rozvoj schopností nezajišťují — mají pouze podstatnou, nikoli však určující

úlohu v jejich rozvoji.
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Vývoj schopností v ontogenezi. Lidský novorozenec je ve srovnání s jinými

savci motoricky velmi chudě vybaven. Motorika člověka se vyvíjí v období

postnatálním, vývoj pohybů a pohybových předpokladů probíhá v určitých


[…]


zlepšení.

U vytrvalostního testu, 12 min. běh, se výrazně zlepšilo pět hráčů, nejvíc Patrick

V. o 200 [m]. Naopak výrazně se zhoršil jeden hráč o 150 [m] a to hlavně

z důvodu velké neúčasti na trénincích, kvůli časté nemoci. Celkový průměr

zlepšení je o 59 [m], kde hodnota průměru celkové dráhy je 2405 [m]. Nejlepší

výsledek dosahoval 2740 [m] a nejhorší 2100 [m], což je podle mě velký rozdíl.

Zdůvodnit je to možné tím, že nejlepší výsledek dosáhl hráč působící na postu

středopolaře a nejhorší, hráč na postu brankáře.

Testem obratnosti byla překážková dráha a výrazné zlepšení jsme zaznamenali

u šestice hráčů. Kde až o 2,11 [s] se zlepšil Tomáš K. a výrazné zhoršení

nebylo u žádného z hráčů. Celkový průměr zlepšení je o 0,58 [s] a průměrný

čas na překonání dráhy je 19,63 [s]. Hodnota nejlepšího času je 17,41 [s]

a nejhoršího 23,15 , což je také velký rozdíl. Nejlepším časem se prezentoval

hráč z postu brankáře a nejhorším hráč, který trpí lehkou nadváhou a proto jsou

jeho obratnostní schopnosti na nízké úrovni.

U rychlostních testů, běhu 4x10 [m], došlo k výraznějšímu zlepšení jen u dvou

hráčů, Tomáš K. se zlepšil o 1,21 [s]. Většina hráčů splnila test přibližně na

stejné úrovni. Hodnota nejlepšího času byla 10,70 [s] a nejhoršího 12,43 [s].

Tento čas měl opět hráč , který trpí lehkou nadváhou. Nejlepší čas zaznamenal

hráč hrající na postu útočníka.

Pro testování síly jsme použili test skoku do dálky z místa. Tady došlo ke

dvěma výraznějším zlepšením, nejvíc se zlepšil Jan Sl. a to o 11 [cm] .

K výraznějšímu zhoršení nedošlo. Délka nejlepšího skoku byla 200 [cm] a

nejhoršího 147 [cm]. Velký rozdíl nejlepšího a nejhoršího výsledku jde
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zdůvodnit patrnými fyzickými rozdíly hráčů, neboť biologický věk se může lišit

až o 2 roky.

Celkově se zlepšovali hráči, kteří měli horší první výsledky a jejich pohybové

schopnosti byly do jisté míry zanedbávány. Patrné zlepšení jde poukázat hlavně

u hráče Tomáše K., který se výrazně zlepšil ve všech pohybových

schopnostech. Hráči, jejichž trénovanost byla v předcházejících letech na dobré

úrovni, vykazovali dobré výsledky avšak jen malé až žádné zlepšení.

H2 - Dále také přepokladám, že zlepšením pohybových schopnosti dojde

i k zlepšení výkonu ve fotbalovém zápase.

Přestože hypotéza H1 byla vyvrácena, protože nedošlo k výraznému zlepšení

všech pohybových schopností, přece jen můžeme říct, že k určitému zlepšení

pohybových schopností došlo. Hypotézu H2 můžem tedy potvrdit na základě

výsledků z prvních dvou soutěžních utkání v jarní části soutěže. Kde v prvním

zápase tým remizoval na hřišti SK Admira Praha 0:0 s hráči o rok staršími.

Tomuto týmu v podzimní části na domácím hřišti podlehli 3:1. V druhém utkání

jarní části porazili na domácím hřišti FK Újezd nad Lesy výrazným rozdílem 4:0.

V zápasech bylo patrné zlepšení fyzické kondice a důraz v osobních soubojích.

Díky zlepšení vytrvalostních a obratnostních schopností se většina hráčů ke

konci utkání pohybovala stejne dobře jako v jeho průběhu. Výtězství v osobních

soubojech hráčům zvyšovalo jejich sebevědomí a tak i zkvalitnění samotného

herního projevu.

8. Závěry

Práce probíhala podle plánu, měl jsem k dispozici dostatečné množství

potřebné literatury. Výzkum byl úspěšný, vyvrátil první hypotézu a potvrdil

druhou.
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 U hráčů fotbalu kategorie mladších žáků (11-12 let) je možné v zimním

přípravném období (12 týdnů) specifickým fotbalovým tréninkem zlepšit

jejich vytrvalostní schopnosti.

Dále je také možné zlepšit jejich obratnostní schopnosti.

Naopak v tomto přípravném období není možné výrazně zlepšit

rychlostní schopnosti a také silové schopnosti.

Specifickým fotbalovým tréninkem se nejvíce zlepšili hráči, u kterých

vytrvalostní schopnosti byly na nízké úrovni.

Zlepšením fyzické připravenosti mladších žáků se zlepší také herní

výkon hráčů v zápase.

Při vypadnutí z trénikového procesu na delší dobu, zhoršuje úroveň

pohybových schopností hráče. A to predevším jeho vytrvalostních

schopností

Práce je určena všem zájemcům z široké veřejnosti. Hlavně však lidém, který

se zajímají o fotbal a jeho trénink. Je vhodný také pro začínající trenéry. Práce

obsahuje základní teoretické charakteristiky jednotlivých pohybových

schopností a jejich metody rozvoje a diagnostiku. Výzkum poukazuje na to jak

je možné ovlivnit rozvoj pohybových schopnosti.

Téma rozvoj pohybových schopnosti by se dalo spracovat v rozsáhlejším

obsahu. Proto bych toto téma chtěl dále rozvíjet v diplomové práci. Nabízejí se

možnosti dalších testů. Zapojit také testy fotbalových dovedností jako např.

slalom s míčem, hlavičkování a pod. Dále najít kontrolní skupinu, nejlíp tým

z vyšší soutěže a tak porovnat úrovně pohybových schopností.
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