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Autor bakalářské práce je fotbalista a v současnosti působí zároveň jako fotbalový trenér
mládeže. Tato skutečnost výraznou měrou ovlivnila výběr tématu. Z jeho zkušeností vyplývají
formulace problémů práce i její cíl.

Teoretická část práce je zpracována velmi poctivě. Z hlediska obsahu se dá říci, že až
přesahuje rámec potřeb teoretické přípravy pro zpracování bakalářského úkolu. Způsob zpracování
teorie je vhodný jak svým uspořádání, tak i logičností vztahů jednotlivých disciplin. Za nedostatek
považuji skutečnost, že každá kapitola nezačíná na samostatné stránce. Stejně tak je tomu s
formulací hypotéz, které jsou vhodně formulovány, ale podobně jako metody a postup práce
zůstávají utopeny v záplavě dalšího textu.

Výzkumná část, opět začínající uprostřed textu předchozí kapitoly, je příznačná vhodným
výběrem prostředků rozvoje pohybových schopností potřebných pro fotbalový výkon, tak i
správným výběrem testů těchto schopností. Popsané tréninkové jednotky jsou vhodně sestaveny,
výsledky testování jsou přehledně interpretovány a vhodně statisticky zpracovány. Tabulková
interpretace je doplněna grafickým znázorněním. Škoda jen, že autor v tabulkách nezaměnil
slovenštinu za češtinu.

Diskuze je věcná. Závěry jsou logické a přehledné, opět ale nezačínají na samostatné stránce
textu. Autor pracoval s dostatečným množstvím informačních zdrojů a citace z nich vhodně využil v
textu se všemi náležitostmi. Škoda, že se v textu občas vyskytuje gramatická chyba, která většinou
pramení ze skutečnosti, že autor si text překládal ze svého mateřského jazyka – slovenštiny.

Po obsahové i formální stránce práce splňuje všechna kritéria a proto ji doporučuji k
obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: Která pohybová schopnost se při specifickém fotbalovém tréninku mladších žáků rozvíjí
nejrychleji a která naopak nejpomaleji?

V Brandýse nad Labem 21.5. 2010 PaedDr. Ladislav Pokorný